6 Grumete, Marinheiro de 2ª e 1ª classes, sargentos, tenente, capitão-tenente, capitão de 
corveta, capitão de mar e guerra, almirante.
7 Arquivo Histórico da Cúria Metropolitana de Porto Alegre – Livro de registro de batis-
mo, Rio Pardo, Livro nº 24, 1881 a 1882, folha 61: “Aos vinte de Janeiro de mil oitocentos 

oitenta e dois, n’esta Freguezia de Rio Pardo, em oratório particular no districto de Capi-
vary, batizei solenemente e puz os Santos Oleos à João, nascido à quinze de Janeiro de mil 
oitocentos e oitenta, filho legítimo de João Felisberto Pires e Ignacia Candida Pires, escrava